[image: brasao]

ESTADO DA BAHIA
CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
“Casa de Zenildo Tourinho”

INDICAÇÃO 1049/2022
                      Indicamos ao Prefeito Municipal Zenildo Brandão Santana, adotar providências junto à Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer, solicitando a instalação de parques infantis adaptados com brinquedos inclusivos para crianças com deficiência ou mobilidade reduzida.

JUSTIFICATIVA

                      A instalação de brinquedos nos parquinhos públicos significa respeito aos cidadãos com deficiência e seus familiares, oferecendo-lhes a possibilidade de momentos de lazer e de convivência. É um direito das pessoas com deficiência ter a possibilidade de uso de todos os espaços. A intenção é aprimorar equipamentos específicos para que crianças com deficiências possam brincar no mesmo espaço dividindo inclusive o mesmo brinquedo. Tais espaços visam o acesso ao direito ao lazer, que é constitucional, de qualquer brasileiro
                     Sabendo que este pedido visa o bem-estar de todos os cidadãos, e cientes de que esta nossa propositura receberá a devida atenção por parte do Executivo Municipal, reiteramos nossos votos de consideração.
Sala das Sessões, 26 de setembro de 2022.
SIDNEY MAGAL RODRIGUES DE SOUZA
                                         Vereador

ATENDA- SE                             ARQUIVE-SE
Sala das Sessões em......./......./.......
______________________

          ______________________________
Presidente

ATENDIDO
Of.  n.º ______________________
Em: ____/____/_____

	__________________________

image1.jpeg